ζη'. Καὶ μένοιγε τοῦ σκοποῦ οὐ διημαρτεν· ἐπευχαριστήσας γὰρ αὐτῷ ἁμέγας καὶ τότε καὶ ἕστερον, ἀπέλυσε ἐν εἰρήνῃ, καλεῖσας αὐτῷ δοθῆναι καὶ τινα εὐλογίαν. Αὐτὸς δὲ μελετήσας τὸ ἄμφορόμεινον ἐν τῷ ἁγίῳ Εὐαγγελίῳ τὸ· «Φυεὶς δὲ ὁ Ἰησοῦς, ὅτι μέλλουσιν ἔρχεσθαι, καὶ ἀρπάζειν αὐτὸν, ἵνα ποιήσωσι βασιλεία, ἀνεχώρησε μόνος εἰς τὸ ὄρος» ἀναχωρεῖ γοῦν καὶ οὗτος· ἐπὶ τὸ ἐνδοξέτερον ὄρος μετὰ ἐνὸς ὁδοῦ καὶ μόνον, ἀποκρυβόμενος μικρὸν ὄσον, ἕως ἂν παρέλθῃ ἡ βουλή ἐκείνη. Καταλαθόντες δὲ τὸ μοναστήριον οἱ ἱερεῖς σὺν τοῖς ἀρχουσι, καὶ πολλὰ γυρεύσαντες καὶ ζητήσαντες, τὰ μέγιστα ἔσπευον ἀστοχῆσαντες τοῦ βουλευμάτος. Ὡς δ' ἐπὶ πλείον καρτερήσαντες οὐδὲν ἦνουν· εὐκοπώτερον γὰρ μοναστήριον· ἢ ἐκεῖνον περιγεῖσθαι· ὑπέσβεσαν εἰς τὰ ἴδια, ἐτέρῳ τὴν προστασίαν ἐγχειρισάμενοι. Ὁ δὲ ὄσως ἀγαλλόμενος ἐπὶ τῷ Κυρίῳ σὺν τῷ προφήτῃ συνέμελεν· «Ἐκράτησας, λέγων, Κύριε τῆς χειρὸς τῆς δεξιᾶς μου, καὶ ἐν τῇ βουλῇ σου ὠδήγησάς με, καὶ μετὰ δόξης προσελάβου μου. Τί γάρ μοι ὑπάρχει ἐν τῷ ὄρανῳ, καὶ πλὴν σου τί ἠθέλησα ἐπὶ τῆς γῆς; Ἐναντίον σου γὰρ πᾶσα ἡ ἐπιθυμία μου, Κύριε· καὶ σὺ ἐπίστασαι, ὅτι ἡμέραν ἀνθρώπου οὐκ ἐπεθύμησα.» Τῷ τοιούτῳ γοῦν φρονήματι· ὁ μακάριος παρέλθε τὸ μικρὸν τοῦ βίου τούτου δοξάριον, καὶ τὴν ἀνθρωπίνην τιμὴν ἔδεδύξατο· νοῦν δὲ κατέστρεψεν αὐτὸν ὁ Θεὸς ἐπάνω δεκά πόλεων, ὡς ἀψευδῶς ἐπηγγεῖλατο. Οὐδὲ γὰρ διότι τὴν ἱερωσύνην οὐ κατέδίδετο, τὸ τέλειον οὐκ ἐπολυπλασίασεν· πλείω γὰρ εἰσιν οἱ σωθέντες διὰ τῆς διδασκαλίας τοῦ στόματος αὐτοῦ ἐν τῷ κοινῷ, καὶ ἐν τῷ μοναστικῷ, ἢ οὐκ ἔστιν ἐκεῖνο τὸ ἄστυ συγκλίσει οὐκ ἴστωρας. Ἐρχόμενος ποτε ὁ μητροπολίτης Βλαττων ἀπὸ Ἀφρικῆς μετὰ πολλῶν αἰχμαλώτων, διὰ τὸ προσκεῖσθαι αὐτῷ ἕως καιροῦ τὸν τῶν Σαρρακηνῶν βασιλεῖα, ἐν προφάσει τοῦ ἀδελφῆν αὐτοῦ εἶναι τὴν γαμητὴν ἐκεῖνον, ἔπερ οὐκ ἦν· παρέβαλε τῷ αἰγιαλῷ Ῥουσιάνου, καὶ δυσωπητικῶς τὸν μακάριον μετεπέμψατο, ἐπιθυμῶν ἀκούσαι παρ' αὐτοῦ τὰ δέοντα, καὶ τὰς εὐχὰς αὐτοῦ καρπώσασθαι.

ξθ'. Μετὰ δὲ τὸ θαρρήσασθαι αὐτῷ τὸν ἀρχιεπίσκοπον ἅπαντα τὰ αὐτοῦ ἐγκάρδια καὶ διαβούλια, λέγει αὐτῷ ὁ μακάριος· «Ἀκουσον μου, δέσποτα, τῆς συμβουλίας, καὶ μηκέτι ὀπιστρέψῃς πρὸς τὰ τῶν ἐχιδνῶν γεννήματα. Μετὰ γὰρ τὸ λίσαν κολακεῦσαι σε, τὸ

68. Nec certe illum sefellit opinio : gratiis enim illi magnus Pater actis et tunc et postea, dimisit in pace, jussitque illi dari quoddam munusculum. Ipse vero in mentem revocans, quod in sacro legitur Evangelio : « Cum cognovisset Jesus, quia venturi essent, ut raperent eum et facerent regem, fugit solus in montem ^{66.68} : » secessit pariter in interiorem montem cum uno tantum fratre, subtrahens se tantisper, dum laboretur illud consilium. At sacerdotes et viri nobiles profecti in monasterium, studiosæ perquirebant, et irritum videntes consilium, valde gemebant. Ut vero diutius expectantes nihil agebant, facilius enim erat unicornem, quam illum prehendere : reversi sunt domum et alium sibi præsumem elegerunt. At sanctus Pater exultans in Domino, cum Propheta canebat : « Tenisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me. Quid enim mihi est in cælo, et præter te quid volui super terram ⁶⁸ ? nam ante te est omne desiderium meum, Domine, » et : « Tu scis, quia diem hominis non desideravi ⁶⁷. » Hoc sensu vir beatus contempsit parvam hujus vite gloriam et honorem humanum abominatus est, nunc autem constituit eum Deus super decem civitates, ut veraciter promisit. Neque enim, quia non suscepit sacerdotium, non multiplicavit talentum : nam plures sunt, qui per doctrinam oris ejus in cœnobio et solitaria vita salutem consecuti sunt, quam cives, quos oppidum illud habet. Viatto metropolitæ olim ex Africa veniens cum multis captivis, eo quod amicus illi esset quodam tempore Sarracenorum rex, prætextu quod regis uxor esset metropolitæ soror, licet revera non esset (66), appulit ad litus Rossani, et precibus egit, ut vocatus ad eum beatus Pater accederet ; cupiebat enim audire ab eo, quæ opus erant, et orationum ejus fructum percipere.

69. Ubi ergo archiepiscopus aperuisset ei cuncta sui cordis consilia, dixit ad eum Pater : Audi, reverendissime, consilium meum, nec amplius revertere ad viperarum genimina : nam post multas blanditias et honores tuum ebibent sanguinem.

^{66.68} Joan. vi, 15. ⁶⁷ Psal. lxxii, 23, 24. ⁶⁸ Psal. xxxvii, 10. ⁶⁹ Jerem. xvii, 16.

Joannis Clei notæ.

(66) Diversa est hic versio apud Martenium, ubi sic legitur : « Blatto quandoque ab Africa reversas cum multis captivis, propterea quod ad tempus Sarracenorum rex illi adversatus fuerat, excusatione eo quod ejus soror illi nupserat ; quod ne minus verum erat, applicuitque ad litora Rossani, » etc. At hæc neque textum Græcum expriment, neque sensum reddunt, qui intelligi possit.

Viatto porro is sive Blatto, sedis in Calabria archiepiscopus fuit ; sed cujus ? An Cusentinæ, an Reghienensis, an S. Severinæ ? Nulla apud Ughellum in ecclesiarum illarum serie est ejus mentio : verum aliunde nihil obest, quominus illi alterive catalogo sub finem x sæculi, ad quem vacui catis sunt, inseratur.

gladio te perimentes. De pace autem Calabriae ne labores, nec preces effundas, hoc enim universorum Domino non placet. Tunc fratris metropolitae filius: Vides, inquit, sancte Pater, quot animas reverendissimus liberavit? Respondit sanctus: Non animas, sed corpora liberavit. Prodest autem pluribus et corporum afflictio, quibus libertas multorum malorum sit ansa, quemadmodum furentibus prodest, quod medici illos ocludant et fame crucient. Quod si haec, quae molesta videntur, ad multorum salutem nihil conferrent, certe a Deo non permitterentur. Cportet tamen a potentibus auxilium eis impendi, quoad ejus fieri possit. Metropoli cum haec audisset et consilio Patris non paruisset, vaticinium in se adimplevit. At sanctus Pater noster Nilus tum nimio austerioris vitae labore, tum ingravescente jam aetate, nam fere sexagesimum agebat annum, deficientibus viribus, non valebat amplius longis itineribus pedester se committere sine periculo: itaque utebatur equo ad subsidium tragnæ imbecillitatis: nam majorem hinc partem studio servandæ continentiae, qua virtutes continentur, equum trahens ipse ibat. Queni, dum sanctus Pater cum archiepiscopo sermonem conferret, suggerente diabolo, furatus est quidam et abiit. Cum vero, eunte illo, coortuisset turbo, ex equo descendens sub quadam arbore stabat, exspectans serenitatem aeris, et fulgur e caelo lapsum percussit miserum et orco transmisit, quod non audivit dicentem: « Damnum inferre justo non est bonum ⁶⁰; » et: « Qui furabatur, jam non furetur, magis autem labore operando manibus suis, ut habeat, unde tribuat necessitatibus patienti ⁶¹. » Et ille quidem infelix peccavit, frustra operatus iniquitatem: postridie vero quidam illac transeuntes agnoverunt equum, qui ibi pascebatur, et in monasterium duxerunt, viroque justo quod suum erat, reddiderunt.